[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.08.2023                                                                                 № 89
ст-ца Веселая
О подготовке жилищно-коммунального комплекса и социальной

сферы Веселовского сельского поселения Павловского  района к

осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов
В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы поселения  к устойчивой работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов,                               п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить комиссию по координации хода подготовки жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Веселовского сельского поселения Павловского района к устойчивой работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов (приложение №1).

2. Утвердить положение о комиссии по координации хода подготовки жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы Веселовского сельского поселения Павловского района в осеннее-зимний период 2023-2024 годов (приложение № 2).
3. Утвердить Программу проведения проверки готовности Веселовского сельского поселения к  отопительному  периоду 2023-2024 годов (приложение  № 3).

4. Назначить, ответственным за выполнение требований по подготовке Паспорта готовности Веселовского сельского поселения к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов  главного специалиста  администрации Веселовского сельского поселения Павловского района С.В.Костюк.
5. Всесторонне проанализировать итоги работы жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы в осенне-зимний период 2023-2024 годов, разработать и утвердить комплексные планы  по подготовке к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов с завершением всех работ  до 1 октября 2023 года.
6. Обратить особое внимание на своевременное финансирование работ по подготовке к зиме и освоение выделенных средств.
7. Организовать анализ создания на предприятиях жизнеобеспечения аварийного запаса материально-технического ресурсов для локализации и ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций и принимать необходимые меры по его восполнению.

8. Организовать подготовку аварийных служб, аварийных бригад, специальной техники для ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения.

9. Рекомендовать организациям всех форм собственности, осуществляющим обеспечение энергоресурсами потребителей поселения, разработать план мероприятий по подготовке к отопительному сезону и организовать выполнение мероприятий, предусмотренных этими планами.
10. Организовать подготовку дорожной и специальной техники по уборке и расчистке снега дорог местного значения.

11. Обеспечить  до 1 сентября 2023 года проверку исправности, комплектности и готовности к работе автономных электростанций, состоящих на балансе муниципальных организаций.

12. Организовать работу по пропаганде среди населения, необходимости установки приборов учета расхода воды, а также утепления оконных, дверных проемов в домах, в целях энергосбережения.
13. Рекомендовать МУП «Восточное»:

- принять организационные меры по снижению дебиторской задолженности абонентов за коммунальные услуги.
- создать запас материалов на случай возникновения аварийных ситуаций в отопительный период.
14. Считать первоочередной задачей подготовку к осенне-зимнему периоду учебных заведений и учреждений здравоохранения.

15. Возложить персональную  ответственность за своевременное и качественное проведение предзимних работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на руководителей отделов предприятий и организаций независимо от форм собственности и подчиненности.
16. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
17. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Веселовского сельского
поселения Павловского района                                                         Ю.В.Яковченко
                          ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                         к постановлению администрации

                      Веселовского сельского поселения
                     Павловского района

                     от _______________ № ________

СОСТАВ

комиссии по координации хода подготовки жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Веселовского сельского поселения Павловского района к устойчивой работе

 в осенне-зимний период 2023-2024 годов

	Яковченко Юрий Вячеславович
	- глава  Веселовского сельского поселения, председатель комиссии;

	Костюк Светлана Васильевна

Члены комиссии:
	-главный специалист администрации Веселовского сельского поселения, секретарь комиссии;

	Остапенко  Василий  Васильевич

	-депутат Совета  Веселовского с/п, член депутатской комиссии по промышленности, сельскому хозяйству, энергетике, связи, жилищно-коммунальному хозяйству, предпринимательству и планированию (по согласованию);

	Коваль Людмила Николаевна

	-депутат Совета Веселовского с/п, член депутатской комиссии по промышленности, сельскому хозяйству, энергетике, связи, жилищно-коммунальному хозяйству, предпринимательству и планированию  (по согласованию);

	Денисова
Наталья Владимировна
	-исполняющая обязанности Веселовской заведующей врачебной амбулатории; (по согласованию);

	Остапенко

Светлана Ивановна
	-директор МБОУ СОШ № 5 ст.Веселой;

(по согласованию);

	Светличная

Лариса Витальевна

	- заведующей МДОУ № 14 ст.Веселой

(по согласованию);

	Сушеница

Людмила Николаевна

	- специалист администрации Веселовского сельского поселения;

	Веригора Михаил Николаевич

	-директор МУП «Восточное»;

	Бирюков Сергей Юрьевич
	-мастер филиала №3 ОАО «Павловский райгаз»; (по согласованию);

	Мовчан Иван Иванович
	-мастер  производственного  участка  Веселовского сетевого участка Павловского РЭС; (по согласованию);

	Шмелева Елена Петровна
	-директор МБУ «Дом Культура» Веселовского сельского поселения;

Глава Веселовского сельского

поселения Павловского района                                                         Ю.В.Яковченко
                        ПРИЛОЖЕНИЕ №3

                         к постановлению администрации

                      Веселовского сельского поселения

                        Павловского района

                        от _______________ № ________

 Программа
  проведения проверки готовности Веселовского сельского поселения к  отопительному  периоду 2023-2024 годов

Проверка  готовности  к отопительному периоду осуществляется комиссией.

Перечень объектов, подлежащих проверке, сроки и документы приведены в таблице и ниже:

	Объекты
	Сроки проведения проверки

	Муниципальное бюджетное учреждение «Дом Культуры» Веселовского сельского поселения
	25.08.2023

	Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №5 ст.Веселой
	25.08.2023

	Муниципальное бюджетное  дошкольное  общеобразовательное  учреждение детский сад № 14 ст.Веселой
	25.08.2023

	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения , центральная районная больница администрации муниципального образования Павловский район , Веселовская участковая больница
	25.08.2023

	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района
	25.08.2023

	Муниципальное унитарное предприятие «Восточное» администрации Веселовского сельского поселения
	25.08.2023

Перечень документов проверяемые в ходе проведения проверки готовности

к  осенне-зимнему   периоду 2023-2024 годов:

1. Акт готовности к осенне - зимнему периоду;

2. Акт на промывку трубопровода и отопления;

3. Акт на гидравлические испытания;

4. Акт обследования состояния дымоходов;

5. Протокол об обслуживании технического состояния газового оборудования;

6. Акт обследования котельной, системы водоснабжения;

7. Тепловая и аксометрическая схема котельной;

8. Копии удостоверений, ответственного за газовое оборудование и операторов котельной;

9. Выписки из приказов об ответственных за розжиг и начало отопительного сезона;

10. Инструкции по ТД, пожарной безопасности, должностные инструкции;

11. Справка об отсутствии задолженности  по оплате за газ.

12. Выполнение требований Правил оценки к отопительному периоду  по оценке готовности к отопительному   периоду МУП «Восточное»:

12.1. укомплектованность персоналом;

12.2. обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией;

12.3. обеспечение качество воды из централизованной системы водопровода хозяйственно-питьевого назначения;

12.4.  организация коммерческого учета приобретения электрической энергии;

12.5. обеспечение безаварийной работы объектов водопроводного хозяйства;

12.6. выполнение планового графика ремонта водопроводного хозяйства;

12.7. наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями холодного водоснабжения и МУП «Восточное» администрации Веселовского сельского поселения;

12.8. отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти;

12.9. выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

12.10. состояние водопроводных сетей, принадлежащих потребителю  холодной воды.

Результат проверки комиссии оформляется актом проверки готовности отопительному периоду, который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки.

Глава Веселовского сельского

поселения Павловского района                                                         Ю.В.Яковченко

                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                         к постановлению администрации

                      Веселовского сельского поселения

                         Павловского района

                         от _____________ № ______
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по координации хода подготовки жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы Веселовского сельского поселения Павловского района в осеннее-зимний период 2023-2024 годов
1.Общие положения

1.1 Комиссия по координации хода подготовки жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы Веселовского сельского поселения Павловского района  в осеннее-зимний период 2022-2023 годов (далее- Комиссия) создается в целях организации взаимодействия по вопросам подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы поселения к работе в осеннее-зимний период 2022-2023 годов.

1.2 Состав комиссии утверждается главой Веселовского сельского поселения Павловского района.
1.3 Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, а также настоящим Положением.

2.Правила Комиссии

2.1 Комиссия ежегодно разрабатывает и утверждает план мероприятий по подготовке к предстоящему осенне- зимнему периоду.

2.2 Комиссия ежегодно подводит итоги работы, проведенной администрацией Веселовского сельского поселения Павловского района по вопросам подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы  поселения к работе в предстоящий осеннее- зимний период.

2.3 Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет право в установленном законодательном порядке:

Запрашивать и получать от объектов, подлежащих проверке и должностных лиц необходимую для деятельности информацию по вопросам, отнесенных к ее компетенции.

3.Организация и обеспечение деятельности Комиссии

3.1 Комиссия осуществляет свою деятельность на принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и гласности.

3.2 Заседании Комиссии проводится по мере необходимости , но реже одного раза в месяц.

Заседаниями Комиссии руководит председатель Комиссии.

3.3 Комиссия принимает решение о готовности поселения  к предстоящему осенне- зимнему периоду и оформляется в виде «акта проверки готовности к отопительному периоду» , который подписывается председателем и всеми членами комиссии.

3.4 Оповещение членов Комиссии о времени и месте проведения заседаний осуществляется секретарем Комиссии.

Глава Веселовского сельского

поселения Павловского района                                                         Ю.В.Яковченко
                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

                         к постановлению администрации

                      Веселовского сельского поселения

                         Павловского района

                         от _____________ № ________

                                                                                УТВЕРЖДАЮ:

Глава Веселовского сельского

Поселения Павловского района

_____________Ю.В.Яковченко

«_______»_______________2023 г.

ПАСПОРТ

готовности Веселовского сельского

поселения Павловского района

к работе в осеннее- зимний период 2023-2024 годов

	№
	Показатель
	Единица измерения
	Задание

(план)
	факт
	Оценка

%

	1
	Жилищный фонд-всего

в том числе МКД с ЦО
	тыс.ед/тыс.м2

	2
	Котельные- всего

в том числе муниципальные
	ед.

	3
	Тепловые сети ( в двухтрубном исчислении)- всего

в том числе муниципальные
	км.

	4
	Центральные тепловые

пункты –всего

в том числе муниципальные
	ед.

	5
	Газопроводы
	км

	6
	Готовность к работе:

-сети водопровод

-водопроводные насосные станции

-водозаборные сооружения

-сети канализации

-очистные сооружения

	км

ед.

ед/тм3/сут.

км.

ед/тм3/сут.

	7
	Песко-соляная смесь
	тыс.м3

	8
	Специальные уборочные машины
	ед.

	9
	Капитальный ремонт, ремонт  дорог и тротуаров
	тыс.м2

	10
	Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
	ед/тыс.м2

тыс.руб

	11
	Воздушные линии 0,4-10кВ
	км

	12
	Трансформатные подстанции и распределительные пункты
	шт

	13
	Ремонт и замена котлов
	ед.

	14
	Ремонт и замена тепловых сетей
	км/км

	15
	Ремонт и замена водопроводных и канализационных сетей
	км/км

	16
	Замена голого провода и опор ВЛ
	км/шт

	17
	Ремонт силовых трансформаторов
	ед.

	18
	Обрезка ветвей деревьев в зоне линий электропередач
	км.

	19
	Укомплектованность аварийного запаса материально-технических ресурсов
	%

	20
	Автоматные дизельные электростанции
	Ед.

	21
	Мостовые сооружения
	Ед.

	22
	Заготовка топлива для котельных:

уголь

Жидкое топливо:

мазут

печное

дрова
	тонн

тонн

тонн

м3

	23
	Заготовка топлива населением

уголь

дрова
	тонн

м3

	24
	Резервные топливные хозяйства суммарная  вместимость заготовленного
	ед.

тонн

тонн

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

Примечание:

-к паспорту готовности прилагается пояснительная записка.

Глава Веселовского сельского

поселения Павловского района                                                         Ю.В.Яковченко
3
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта  постановления администрации Веселовского сельского поселения

Павловского района от  ________________ № _____
«О подготовке жилищно-коммунального комплекса и социальной

сферы Веселовского сельского поселения   Павловского  района к

осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов»
Проект подготовлен и внесен:

главным специалистом
администрации Веселовского

сельского поселения                                                                                 С.В.Костюк

Проект согласован:

ведущий специалист

администрации Веселовского

сельского поселения                                                                                  О.Н.Быкова

ведущий специалист

администрации Веселовского

сельского поселения                                                                                   Г.В.Артюх

                                                            З А Я В К А

К  ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: О подготовке жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы Веселовского сельского поселения   Павловского  района к_
осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов ________________________________
Проект внесен: ведущим специалистом  администрации Веселовского сельского поселения___________________________________________________

Постановление разослать: в отдел по вопросам строительства и жилищной политики, Павловский район  прокуратуру Павловского района, ____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись                                                                           «____»__________2023 г.